
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА – ДЕТСКИЙ САД № 33  

П.НОВЫЙ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

 

 

ПРИКАЗ 

номер дата 

№ 25-а 07.02.2025 
 

 

 

Об утверждении Порядка приёма воспитанников в муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение  «Центр развития ребенка – Детский сад  

№ 33 п.Новый» 

 

          Согласно пункту 15 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее - Закон об образовании) к 

компетенции организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования (далее - ДОО), относится 

создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья. В соответствии с 

частью 1 статьи 28 Закона об образовании ДОО обладает автономией, под которой 

понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, научной, 

административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии 

локальных нормативных актов в соответствии с Законом об образовании, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и уставом образовательной 

организации. 

         Согласно пункту 2.9.4 СП 2.4.3648-20 после перенесенного заболевания дети 

допускаются к посещению ДОО при наличии медицинского заключения (медицинской 

справки). Вопрос обязательного предоставления справки в ДОО за период отсутствия 

ребенка не по причине болезни и количество дней отсутствия воспитанника при этом СП 

2.4.3648-20 не установлен. 

          А также в соответствие с Разъяснения Министерства просвещения РФ от 25 февраля 

2022 г. N АЗ-213/03 “По вопросу о количестве дней отсутствия ребенка в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, после которых требуется предоставление медицинского 

заключения” ДОО вправе самостоятельно устанавливать требования к предоставлению 

медицинского заключения при отсутствии ребенка в ДОО не по причине болезни и 

количеству дней такого отсутствия. 

          В целях охраны здоровья воспитанников, профилактики распространения 

инфекционных заболеваний и поддержания эпидемиологического благополучия. В связи с 

широким распространением вирусных и кишечных инфекций в детских организованных 



коллективах и необходимостью четкого регулирования приёма воспитанников после их 

отсутствия по различным причинам. 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 Утвердить Порядок приема воспитанников в муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение  «Центр развития ребенка – Детский сад 

№ 33 п.Новый» после их отсутствия по различным причинам (прилагается). 

2 Воспитателям ознакомить родителей (законных представителей) с вышеуказанным 

порядком приема воспитанников в муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Центр развития ребенка – Детский сад № 33 

п.Новый». 

3 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

    И.о.заведующего      С.В. Кувалдина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

и.о. заведующего  

________С.В. Кувалдина 

Приказ 25-а от 07.02.2025 г 

 
Порядок приёма воспитанников в муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение  «Центр развития ребенка – 

Детский сад 

№ 33 п.Новый» 

1. Информация о выбытии воспитанника по причине болезни 

доводится до сведения воспитателя родителями (законными 

представителями) незамедлительно при первых симптомах заболевания.  

2. Прием воспитанников после перенесенного заболевания 

допускается исключительно при наличии справки от врача-педиатра 

(другого лечащего врача), содержащей указание диагноза, заверенной 

подписью и скрепленной печатью.  

3. Отсутствие ребенка по иным причинам (по семейным 

обстоятельствам, участия в соревнованиях, конкурсах, при 

необходимости обследования и др.) осуществляется на основании 

предварительного информирования не позднее, чем за 1 (один) день до 

предполагаемого отсутствия воспитанника.  

4. Период отсутствия ребенка по иным причинам, не связанным с 

заболеванием, без предоставления медицинской справки, допускается 

не более 3-х (трех) рабочих дней, за исключением выходных и 

праздничных дней, с представлением обязательной объяснительной от 

законного представителя о причинах отсутствия  воспитанника.  

5. Прием обучающихся, отсутствовавших по иным причинам, не 

связанным с заболеванием, более 3 рабочих дней, за исключением 

выходных и праздничных дней, допускается исключительно при 

наличии справки от врача-педиатра, содержащей сведения о состоянии 

здоровья, эпидемиологического окружения, заверенной подписью и 

скрепленной печатью. 

 
 


